



Serie Ordinaria n. 18 - Mercoledì 05 maggio 2021

D.g.r. 3 maggio 2021 - n. XI/4642
Determinazioni in ordine alla d.g.r. n. XI/4050 del 14 dicembre 2020 recante «Protocollo d'intesa tra Regione Lombardia e Prefettura di Milano per l'attuazione del progetto <Prevenzione e contrasto del maltrattamento degli animali - anno 2020-2021>» - Proroga dei termini al 31 ottobre 2021

## LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 14 agosto 1991, n. 281 recante «Legge quadro in materia di animali d'affezione e prevenzione del randagismo»;

Richiamata la d.g.r. n. XI/2131 del 16 settembre 2019 con cui è stato approvato il Protocollo d'intesa tra Regione Lombardia e Prefettura di Milano per l'attuazione del Progetto «Prevenzione e Contrasto del Maltrattamento degli Animali» che prevedeva di potenziare le attività di prevenzione e contrasto dei maltrattamenti verso gli animali condotte dai Corpi di Polizia Municipale tramite finanziamento dei Comuni capoluogo;

Richiamata la d.g.r. n. XI/4050 del 14 dicembre 2020 «Approvazione del Protocollo d'intesa tra Regione Lombardia e Prefettura di Milano per l'attuazione del Progetto «Prevenzione e Contrasto del Maltrattamento degli Animali - ANNO 2020-2021» con cui è stato approvato il Protocollo d'intesa tra Regione Lombardia e Prefettura di Milano per l'attuazione del Progetto «Prevenzione e Contrasto del Maltrattamento degli Animali anno 2020-2021» che prevede:

- di incrementare, tramite finanziamento dei Comuni aderenti, le attività condotte dai Corpi di Polizia Municipale nell'ambito della prevenzione e contrasto dei maltrattamenti verso gli animali;
- di destinare la somma complessiva di € 115.513,01 messa a disposizione dalla Prefettura di Milano e così definita: € 62.768,79 acquisiti al bilancio regionale al capitolo di entrata 14264 per la parte corrente e, per la parte capitale, previa istituzione di appositi capitoli di entrata e spesa, ed € 52.744,22 allocati sul capitolo 14265 del bilancio 2020 rappresentanti le economie rilevate dalla gestione del precedentemente finanziamento ex d.g.r. n. XI/2131 del 16 settembre 2019;
- di terminare le attività di cui al Progetto entro il 30 aprile 2021:

Visto il Protocollo sottoscritto digitalmente tra Regione Lombardia e Prefettura di Milano in data 24 dicembre 2020;

Visto il d.d.u.o. n. 2054 del 17 febbraio 2021 «Ripartizione di risorse finanziarie per la realizzazione del progetto «prevenzione e contrasto del maltrattamento degli animali», ai sensi della d.g.r. XI/4050 del 14 dicembre 2020» che ha ripartito tra i Comuni aderenti la somma disponibile in conformità ai criteri stabiliti dall'Allegato B della d.g.r. n. XI/4050/2020;

Vista la normativa nazionale e le deliberazioni adottate dalla Giunta regionale in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19:

Dato atto che le misure restrittive adottate nel territorio regionale, conseguentemente allo stato di emergenza epidemiologica Covid-19, hanno fortemente limitato la realizzazione delle attività oggetto del protocollo da parte dei Comuni aderenti;

Dato atto altresì che sulla base delle rendicontazioni giunte dai Comuni, trasmesse dalla DG Welfare alla Prefettura secondo le modalità previste dal Protocollo, risulta una spesa dichiarata non superiore al 10% delle somme assegnate con d.d.u.o. n. 2054 del 17 febbraio 2021;

Richiamata la nota Protocollo n. G1.2021.0023683 del 12 aprile 2021 con cui la DG Welfare sottoponeva alla Prefettura di Milano la richiesta di proroga della scadenza per la realizzazione del summenzionato Progetto dal 30 aprile 2021 al 31 ottobre 2021;

Preso atto della nota della Prefettura di Milano Prot. G1.2021.0024830 del 15 aprile 2021 che esprime parere favorevole alla proroga dei termini per la realizzazione del Progetto con nuova scadenza al 31 ottobre 2021;

Ritenuto, quindi, di procedere, al fine di consentire la conclusione delle attività programmate dai Comuni, alla proroga del termine previsto dal Protocollo vigente, individuando la conclusione delle attività entro il 31 ottobre 2021;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio regionale oltre a quelli già previsti dalla d.g.r. n. XI/4050 del 14 dicembre 2020;

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», ed in particolare:

- l'art. 23 che dispone la pubblicazione degli accordi stipulati dall'amministrazione con soggetti privati o con altre Amministrazioni pubbliche, ai sensi degli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
- gli artt. 26 e 27 che dispongono la pubblicità sul portale istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

## Richiamate:

- la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 recante «Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura», che individua gli obiettivi programmatici della XI Legislatura;
- la d.c.r. n. XI/522 del 28 maggio 2019 recante «Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023», che individua tra le priorità della politica regionale in materia di sanità pubblica veterinaria anche la tutela degli animali d'affezione;
- la d.g.r. n. XI/4504 del 30 marzo 2021 recante «Approvazione del piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023», che definisce la strategia regionale di prevenzione dei fenomeni corruttivi e gli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013;

## Viste

- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. recante «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità», che disciplina il Servizio Sanitario Regionale;
- la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e considerazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

## DELIBERA

1. di prorogare al 31 ottobre 2021 il termine per la conclusione delle attività progettuali da parte dei Comuni aderenti previsto dal Protocollo d'Intesa sottoscritto con la Prefettura di Milano di cui alla d.g.r. n. XI/4050 del 14 dicembre 2020, in considerazione del perdurare dello stato di emergenza epidemiologica COVID-19;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio regionale oltre a quelli già previsti dalla d.g.r. n. XI/4050 del 14 dicembre 2020;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURL e sul Portale istituzionale della Regione Lombardia - sezione Trasparenza - in attuazione degli artt. 23, 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, al fine di adempiere agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e comunicazione dell'azione amministrativa.

Il segretario: Enrico Gasparini